



**ANÁLISIS DEL PARO  
REGISTRADO ,  
CONTRATACIÓN Y  
AFILIACIÓN**

**FEBRERO 2016**



## ANÁLISIS DE PARO REGISTRADO, CONTRATACIÓN Y AFILIACIÓN.

(Valencia, Comunidad Valenciana y España)

MES DE FEBRERO 2016

Según los datos hechos públicos por el Ministerio de Empleo y Seguridad Social (MEYSS), en el mes de febrero, pasamos a comentar tres apartados:

### I.- PARO REGISTRADO

### II.- CONTRATACION

### III.- AFILIACIONES

Dentro de cada uno de estos tres apartados, trataremos los datos en este orden:

- Valencia Ciudad
- Comunidad Valenciana
- Ámbito Estatal

## I.- PARO REGISTRADO.

PARO REGISTRADO		Var. sobre mes anterior	
Paro registrado febrero 2016	TOTAL	Absoluta	En %
Alicante	185.101	-1.032	-0,55%
Castellón	50.876	572	1,14%
Valencia	233.324	840	0,36%
Com. Valenciana	469.301	380	0,08%
España	4.152.986	2.231	0,05%
Valencia ciudad	67.315	33	0,05%

Fuente: MEYSS



## **1.- VALENCIA CIUDAD.**

Con respecto al paro registrado en Valencia durante el mes de febrero del 2016 se ha incrementado en 33 personas, un 0,05% mayor respecto al mes de enero del 2016, estando por debajo del porcentaje de la media de la provincia de Valencia en 0,31% y tres décimas por debajo en la media de la Comunidad Valenciana.

Del número total de desempleados registrados por género, en este mes de febrero 30.050 son hombre (45%) y 37.265 son mujeres (55%).

Como dato positivo en términos interanuales (últimos 12 meses), el paro registrado en Valencia ha disminuido en el último año en 6.281 personas lo que supone un descenso interanual del 8,54%.

Atendiendo a la actividad económica de los sectores productivos de Valencia, el paro aumenta en Agricultura en 106 persona, y sin empleo anterior 144 personas, pero baja en Industria en -2 personas, servicios en -78 personas, y en construcción -137 personas lo que nos da un total de aumento de 33 personas.

## **2.- COMUNIDAD VALENCIANA.**

Continuando con los datos publicados por el MEYSS, la Comunidad Valenciana en este mes es la quinta autonomía (tras Andalucía, Castilla la Mancha, Madrid y Murcia) donde más ha aumentado el número de parados en el mes de febrero.

En concreto el paro en la Comunidad Valenciana sube en febrero del 2016 en 380 personas, un 0,08% más respecto a enero de 2016, con lo que la cifra total de desempleados de la Comunidad Valenciana se sitúa en 469.301 personas.

Del número total de desempleados por género tenemos que 206.851 son hombres (44%) y 262.450 son mujeres (56%).



El paro aumenta en dos de las tres provincias de la Comunidad Valenciana, en términos absolutos en la provincia de Valencia aumenta en 840 parados, un 0,36% superior al mes de enero pasado, llegando a tener un volumen total de desempleados de 233.324 desempleados.

En Alicante ha disminuido en términos absolutos en este mes en -1.032 personas lo que representa en términos porcentuales un -0,55% con respecto al mes de enero y un número total de 185.101 desempleados.

En Castellón el número total de desempleados se incrementa en 572 personas lo que porcentualmente representa un 1,14% más con respecto al mes anterior y un total de 50.876 desempleados.

Destacar como dato positivo en términos interanuales, el paro registrado en la Comunidad Valenciana ha disminuido en el último año en 49.087 personas lo que supone un descenso interanual del 9,47% y en España bajo un 7.96%.

<b>VARIACION MENSUAL PARO REGIST. POR SEC. ECONOMICOS</b>						
<b>Paro registrado febrero 2016</b>	<b>TOTAL</b>	<b>Agricultura</b>	<b>Industria</b>	<b>Construcción</b>	<b>Servicios</b>	<b>Sin empleo anterior</b>
<b>Alicante</b>	-1.032	74	-218	-255	-903	270
<b>Castellón</b>	572	162	-18	-94	406	116
<b>Valencia</b>	840	370	-185	-476	623	508
<b>Com. Valenciana</b>	380	606	-421	-825	126	894
<b>España</b>	2.231	14.029	-3.994	-6.724	-9.753	8.673
<b>Valencia ciudad</b>	33	106	-2	-137	-78	144

Fuente: MEYSS



Atendiendo a los sectores económicos en la Comunidad Valenciana, el paro aumenta en los servicios en 126 personas, y Agricultura en 606 personas disminuyendo en los sectores de industria (-421 personas), Construcción (-825 personas). Por último, en el colectivo de las Personas sin empleo anterior, el paro también aumenta en 894 personas.

### **3.- ÁMBITO ESTATAL.**

El número total de desempleados según el MEYSS ha aumentado en febrero de 2016 en 2.231 desempleados y sitúa la cifra total de desempleados en 4.152.986 personas. De este total de desempleados por género podemos indicar que 1.891.473 son varones (45,50%) y 2.261.513 son mujeres el (54,50%).

Por otra parte, en términos desestacionalizados el paro se ha reducido en 21.959 personas lo que representa en el saldo de los doce últimos meses una caída del desempleo en 359.167 parados, el mayor descenso registrado en un año de toda la serie histórica en un mes de febrero, con una tasa interanual del -7,95%.

Si ponemos en relación este pequeño aumento del paro con el crecimiento en febrero, como veremos después, de la afiliación en 63.355 personas, cabe considerar que se ha contratado a personas que no estaban previamente inscritas en el desempleo, al tiempo que han aumentado las inscripciones de quienes no lo estaban antes.

Según las edades el paro de los jóvenes menores de 25 años ha aumentado en febrero con respecto al mes anterior en 12.342 personas y en términos interanuales desciende en 36.898 personas, de esta forma el empleo juvenil en términos interanuales desciende -9,52%. Para mayores de 25 años disminuye en febrero en 10.111 personas y en términos interanuales en 322.269 desempleados un (7,81%).

Por comunidades autónomas el paro aumento en seis de ellas, entre las que destaca Andalucía, (16.265) y Madrid (2.210). Por el contrario, disminuyo en once comunidades destacando en Cataluña (7.843) parados menos, Baleares (3.263) menos y en Canarias (2.352) desempleados menos.

Por sectores económicos, el paro sube en Agricultura (14.029) personas, mientras se reduce especialmente en servicios (-9.753), en Construcción (6.724 personas menos) y en Industria (3.994) personas menos. Por último, el colectivo sin Empleo Anterior se incrementa en 8.673 personas.

El paro en los extranjeros se sitúa en febrero en 491.290 personas, con un crecimiento sobre el mes anterior de 2.305 desempleados (0,47%) respecto al mes anterior y desciende en 54.939 personas un (-10,06%) sobre el mismo mes del 2015.

## II.- CONTRATACION.

CONTRATOS		Var. sobre mes anterior	
CONTRATOS febrero 2016	TOTAL	Absoluta	En %
Alicante	41.814	1.336	3,30%
Castellón	14.216	-1.428	-9,13%
Valencia	72.057	-1.563	-2,12%
Com. Valenciana	128.087	-1.655	-1,28%
España	1.377.480	-19.449	-1,39%
Valencia ciudad	29.588	2.836	10,60%

Fuente: MEYSS



## **1.- VALENCIA CIUDAD.**

El número total de contratos registrados en Valencia en el mes de febrero ha sido de 29.588, ha supuesto 2.836 contratos más que en el mes anterior, representando una variación sobre el mes anterior del 10,60%.

Por género ha habido 15.930 contratos para varones (57%) y 12.658 para mujeres (43%). Por tipo de contratos en el mes de febrero se han contratado 2.767 contratos indefinidos y 26.821 temporales. Dentro de esta contratación por el tipo de jornada ha habido 18.290 contratos a jornada completa y 11.379 a jornada parcial.

Por el tipo de nacionalidad en el mes de enero se han contratado a 24.710 españoles y 4.878 extranjeros.

Atendiendo al género por grupo de edades en los varones la contratación ha sido la siguiente, en menores de 25 años (2.019 contratos), de 25 a 44 años (11.397 contratos) y mayores de 44 años (3.514) contratos, con respecto a las mujeres ha sido de la siguiente forma, menores de 25 años (2.091 contratos) de 25 a 44 años (7.918 contratos) y mayores de 44 años (2.649 contratos).

## **2.- COMUNIDAD VALENCIANA.**

En febrero se han registrado 128.087 contratos (1.655 contratos menos que en el mes anterior, lo que indica una variación intermensual negativa del 1,28%. En términos interanuales, últimos doce, se observa un aumento de la contratación del 10,5%, respecto al mismo mes de febrero del 2015 el equivalente a 12.175 contratos más.

De las nuevas contrataciones, 13.775 contratos son de carácter indefinido (11,00%) y 114.312 de carácter temporal (89% sobre el total).



Comentar que el número de contratos indefinidos registrados en febrero subió en 2.272 contratos más respecto al mismo mes de febrero 2015, representando un 19.75%.

Así mismo en este mes se han contabilizado 9.903 contratos temporales más que en febrero de 2015, equivalente a un incremento interanual del 9,48%.

### **3.- ÁMBITO ESTATAL.**

En febrero el número de contratos registrados han sido 1.377.480. En este mes se han experimentado un aumento de 150.530 contratos más sobre el mismo mes del año anterior lo que representa un aumento del 12,27%.

Por otra parte, de las nuevas contrataciones los contratos temporales representan 1.238.116, un 11,88% más con respecto al mismo mes del 2015, es decir 131.447 contratos temporales más. Los contratos indefinidos 139.364 que representan el 10,12% de la contratación del conjunto nacional.

En el último año el número de contratos indefinidos ha aumentado en 19.083 contratos más en relación al mismo mes de febrero del 2015, lo que supone un incremento del 15,87%, porcentaje que se sitúa en el 16,86% en los indefinidos a tiempo completo.

Atendiendo a la jornada contratada, observamos que mejora el número de contratos a tiempo parcial indefinidos como vía de salida del desempleo.

Del total de contratos indefinidos, 45.261 proceden de conversión de contratos temporales en fijos, el 32,48% de los indefinidos registrados en febrero.

Por una parte, los contratos indefinidos a tiempo parcial 46.437, han aumentado un 14,11% respecto al mismo mes de febrero del 2015. Y los contratos temporales a tiempo parcial, 424.405, han aumentado algo menos que los indefinidos a tiempo parcial, un 13,91% respecto al mismo mes de febrero de 2015 en que se formalizaron 372.564 contratos.



### III.- AFILIACIONES.

AFILIACIONES		Var. sobre mes anterior	
Febrero 2016	TOTAL	Absoluta	En %
Alicante	577.427	5.800	1,01%
Castellón	210.478	-2.960	-1,39%
Valencia	891.464	-1.012	-0,11%
Com. Valenciana	1.679.369	1.828	0,11%
España	17.167.712	63.355	0,37%

Fuente: MEYSS

#### 1.- COMUNIDAD VALENCIANA.

La Comunidad Valenciana es la décima comunidad donde se ha registrado un mayor aumento de la afiliación a la Seguridad Social del mes de febrero de 2016.

El número medio de afiliados a la Seguridad Social subió en el mes de febrero de 2016 en 1.828 con respecto al mes de enero 2016, un 0,11%. Por provincial, Valencia ha bajado 1.012 afiliados, Castellón 2.960 afiliado y Alicante ha subido en 5.800 afiliados.

En toda la Comunidad Valenciana se contemplan 1.679.369 afiliaciones en el mes de febrero, teniendo una variación con respecto al mes de enero de 2016 del 0,11%. La subida es inferior al 0.37% de la media de España, donde la Seguridad Social gana 63.355 cotizantes nuevos.

En términos interanuales (Últimos doce meses) se registraron 59.060 afiliaciones de más respecto a febrero del 2015, lo que se sitúa en una tasa interanual del 3,64%.



## 2.- ÁMBITO ESTATAL.

Los datos de afiliación a la Seguridad social, especialmente significativos para tomar el pulso a la evolución de nuestro mercado laboral, reflejan un aumento respecto al mes anterior en 63.355 personas, inferior al que tuvo lugar en febrero de 2015, mes en el que se registraron 96.909 ocupados más. Por lo tanto, estamos ante un crecimiento en términos desestacionalizados de 32.492 personas.

El número de afiliados ocupados se sitúa en 17.167.712.

Resulta positivo que en términos interanuales la afiliación aumente en 495.490 personas, la cifra más alta en un mes de febrero desde 2007, de los que 455.426 corresponden al Régimen General. De esta forma la tasa interanual positiva se sitúa en el 2,97%, con lo que se modera ligeramente la tasa de crecimiento.

En relación al año pasado, la ocupación creció en casi todas las provincias y Comunidades Autónomas, destacando Baleares (5,14%), Comunidad Valenciana (3,64%), Cataluña (3,63%), Comunidad de Madrid (3,59%) y Canarias (3,50%).

Por género, los hombres suponen en febrero el 53,62% de las afiliaciones 9.205.512, con un crecimiento interanual del 3,01%. Por otra parte, las mujeres representan un 46,38% de los afiliados 7.962.200, con un aumento interanual del 2,92%.

Finalmente, en cuanto a la afiliación de extranjeros, aumento en 11.859 personas respecto al mes anterior, y en 84.312 personas en términos interanuales, situándose en 1.612.681 afiliados extranjeros.